
      

 

   

PODER EXECUTIVO 
 
 

Ano VIII 
 

IMPRENSA OFICIAL –  
Lei n° 660, de 02 de abril de 
2013. 
 

Responsável pela Edição: 
Mônica Maria Proença M. C.  
Portaria nº 008/2015. 

Diário Oficial Eletrônico 
    Município de Nova Santa Bárbara – Paraná 

 

CLAUDEMIR VALÉRIO – Prefeito Municipal 
 

 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

Edição N° 2163 – Nova Santa Bárbara, Paraná.    QUARTA-FEIRA, 23 de FEVEREIRO de 2022. 

I - Atos do Poder Executivo 
DECRETO N. 006, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2022 

 

Súmula: Ponto facultativo nas Repartições Públicas Municipais no dia 
28 de fevereiro (segunda-feira). 

 

O Sr. Claudemir Valério, Prefeito Municipal, no uso das suas 
atribuições legais, 

 

- considerando que no dia 01 de Março (terça-feira), é Carnaval. 
- considerando não haver prejuízos para a Administração Pública 
Municipal; 
- considerando o disposto na Lei Orgânica Municipal; 
 

DECRETA: 
 

Art. 1º Fica decretado Ponto Facultativo nas Repartições 
Públicas Municipais de Nova Santa Bárbara, no dia 28 de fevereiro de 
2022 (Segunda-Feira), retornando às atividades normais na quarta feira 
dia 02 de março. 

Art. 2º As atividades essenciais de saúde e limpeza urbana, 
manterão os serviços em atividades, mínima e indispensável ao 
atendimento da população, de acordo com as determinações dos 
Secretários Municipais respectivos. 

Art. 3º - A guarda municipal cumprirá sua escala conforme 
determinado, mantendo-se a ronda (plantão) conforme habitualmente 
executado. 

Art. 4º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
Art. 5º. Revogam-se as disposições em contrário. 

 
Edifício da Prefeitura Municipal de Nova Santa Bárbara, aos 23 dias 

de fevereiro de 2022. 
 

CLAUDEMIR VALÉRIO 
Prefeito Municipal 

 

DECRETO Nº . 007/2022 
 

Súmula: Dispõe sobre a retificação da composição dos membros do 
Conselho Municipal Dos Direitos da Criança e do Adolescente do 
Município de Nova Santa Bárbara- Pr, em consonância com a Lei 
Municipal de Criação nº 566 de 20 de julho de 2011, alterada pelas leis de 
n° 710 de 20 de janeiro de 2014 e Lei n° 774 de 01 de abril de 2015, que 
dispõe sobre a Política Municipal de Atendimento dos Direitos da 
Criança e do Adolescente.  
 
O Prefeito Municipal de Nova Santa Bárbara, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas por Lei; 
 

DECRETA: 
 

Art.1º - A regularização da composição dos membros do 
Conselho Municipal Dos Direitos da Criança e do Adolescente, 
conforme a Lei Municipal de Criação nº 566 de 20 de julho de 2011, 

alterada pelas leis de n° 710 de 20 de janeiro de 2014 e Lei n° 774 de 01 
de abril de 2015 que dispõe sobre a política Municipal dos Direitos da 
Criança e do Adolescente. 
 
Representantes do Poder Público: 
 
Titulares: 
Elza Aparecida Pimentel – Secretaria Municipal de Saúde 
 Meiri Yumi Nomura – Secretaria Municipal de Educação, Esporte e 
Cultura 
Madalena Barros Carvalho – Secretaria Municipal de Assistência 
Social, do Trabalho e Geração de Emprego. 
Wilson Rodrigues da Cruz - Secretaria de Obras  
Francisco Severino de Freitas - Secretaria Municipal de 
Adminisntração  
 
Suplentes: 
Tereza da Silva Gonçalves - Secretaria Municipal de Saúde  
Helizabeth Aparecida Gobbo Moraes - Secretaria Municipal de 
Educação, Esporte e Cultura 
Thainá de Oliveira Rocha - Secretaria Municipal de Assistência Social, 
do Trabalho e Geração de Emprego. 
Antonio Gomes da Silva - Secretaria de Obras  
Cristiano de Almeida - Secretaria Municipal de Adminisntração 
 
Representantes da Sociedade Civil: 
 
Titulares: 
Solange Nocko dos Santos – Escola de Educação Especial (APAE)  
Flávia de Oliveira Ruy – PROVOPAR 
Cleberson Giovani da Rocha Pereira – Entidade Religiosa  
Leticia de Souza – Entidade Religiosa 
Carlos Danyell da Silva – Representante dos Usuários da Politica 
Municipal de Assistência Social 
 
Suplentes: 
Lucineia Martins Pelincel – Escola de Educação Especial ( APAE) 
Zilda de Oliveira Porfírio – PROVOPAR 
Nathalie Ribeiro Traz Nori da Silva – Entidade Religiosa  
Daniel Mendes Quadros – Entidade Religiosa 
Karolaine Nadini Carvalho Rodrigues - Representante dos Usuários da 
Politica Municipal de Assistência Social 
 

Art. 2º- Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se todas as disposições contrárias e Decreto Nº 035/2021, de 
22 de julho de 2021. 

 
Nova Santa Bárbara, 23 de fevereiro de 2022. 

 
Claudemir Valério 
Prefeito Municipal 

 



Nova Santa Bárbara - PR, 23 de FEVEREIRO de 2022 – Diário Oficial Eletrônico - Edição: 2163/2022–|2| 
 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

PORTARIA N.º 09/2022 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA SANTA BÁRBARA, resolve, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com o art.118 e ss, da Lei 
Municipal nº.586/2011, Estatuto dos Servidores Públicos Municipais de Nova Santa Bárbara e ou Art. 64 do Estatuto do Magistério: 
                                        

CONCEDER 
Art. 1º - Ao Sr. MARCELO GOMES FERREIRA, ocupante do cargo de GARI, matricula 3406-1, RG nº 7.225.026-5 SESP-PR, lotado na 

Secretaria Municipal de Obras, LICENÇA ESPECIAL de 01 (um) mês, compreendida entre o período de 21 de fevereiro de 2022 a 22 de março de 2022.  
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. 

 

Nova Santa Bárbara, 21 de fevereiro de 2022. 
 

Claudemir Valério 
Prefeito Municipal 

 

PORTARIA N.º 10/2022 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA SANTA BÁRBARA, RESOLVE, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com o art. 24 e 25, da Lei 
Municipal nº. 604/2011 do Plano de Carreiras, Cargos e Remuneração do Município de Nova Santa Bárbara e de conformidade com o art. 1º da lei 
1027/2021. 

CONCEDER 
Art. 1º - Promoção Vertical com Adicional de 2% (dois por cento) ao salário base, referente ao interstício de 2019/2021, para os servidores 

abaixo relacionados, conforme os critérios previstos no Plano de Carreiras, Cargos e Remuneração. 
 

Matrícula Servidor 
33211 Adail Silva 
34411 Ademar Franca Baptista 
34121 Aline Campos Gonçalves de Almeida 
33241 Amadeu Porfirio dos Santos 
34481 Ana Alice de Santana Teixeira 
32521 Antonio Carlos Bignardi 
35471 Antonio Fabiano Menezes Santos 
33251 Antonio Gomes Da Silva 
33201 Carlos Trindade 
32311 Carmen Cortez Wilcken 
35541 Cicero Miguel de Lira 
35291 Claudia Pereira da Silva 
37231 Cleidelaine Teixeira Costa dos Santos 
36241 Daiany Thalita Silva 
32611 Dalva de Jesus Souza da Silva 
32851 Darcy Moreira Branco 
37241 Dienny Manuelli Lourenço de Moura 
32461 Edivania Martins de Lima 
32771 Eduardo Lino da Silva 
35031 Elaine Cristina Luditk dos Santos 
32481 Eliane Aparecida Nocko 
34831 Enilso Russi 
33121 Eudes de Lima 
32751 Everson Vitor dos Santos 
33001 Fatima Ferreira Lemes 
34501 Fernando Machado 
20621 Geraldo Aparecido de Oliveira 
32321 Gilberto Gomes da Silva 
36981 Gilmari Garmate 
33061 Ines Alexandre de Carvalho 
33701 Irani Ribeiro Fragoso 
32941 Joao Batista Mendes Nogueira Junior 
33731 Joao Oliveira Perzysbesz 
36971 Joao Paulo Ruy Lopes da Silva 
34181 Joelma Alves da Silva 
33221 Jose Betelho de Lima 
35931 Jose Wilson da Silva 
35511 Katia Gardenia dos Santos 
33451 Laurita de Souza Campos Almeida 
33911 Lenira Rosa da Silva 
35841 Lilian Grasiele Luditk dos Santos 
34151 Lindomar Rezende 
34791 Lourenco Porfirio dos Santos 
32641 Lucineia Aparecida Flores 

36191 Luiz Alexandre Machado dos Santos 
32331 Luiz Pereira Xavier 
36651 Madalena Barros da Silva Carvalho 
32341 Marcelo Alves da Cruz 
34061 Marcelo Gomes Ferreira 
34861 Marcelo Ribeiro 
37021 Marco Antonio Assis Nunes 
33261 Maria Aparecida da Silva 
33551 Maria de Fatima Ribeiro da Mata 
33321 Maria de Lourdes Pereira Almeida 
32431 Maria Goreth Schulthais Cestalio 
33371 Maria Joana Carriel 
35401 Maria Jose Rezende 
34881 Maria Mera dos Santos Soto 
32631 Marilene Pereira de Oliveira 
37041 Mario Makoto Sato 
35611 Monica Maria Proença Martins da Conceicao 
37391 Nelson Alcebiades Graciano Monteiro 
32561 Nilza de Fatima Pereira Rodrigues Perzysbesz 
33841 Nivaldir Silvestre 
34871 Oscar da Silva Aguiar 
33131 Paulo Alves da Cruz 
35311 Polliny Simere Sotto 
36581 Priscylla Miuki Takao 
33711 Reginaldo Pereira Nunes 
36201 Romilda Dutra Rodrigues 
32361 Rosa Lumie Tashima Bignardi 
234730 Rosana Ruy 
34131 Rosemeire Luiz da Silva 
33821 Sergio Bittencourt 
32911 Sergio Inacio Martins 
33281 Severina Lima dos Santos Ruy 
36411 Sidinei Teixeira 
33151 Sidney Fernandes da Silva 
36731 Silvio Rosa de Lima 
32881 Solange Corsi dos Santos 
36331 Tais Conceição Machado 
37401 Thiago Herculano da Silva 
33431 Valeria da Silva Freitas 
34811 Vilma Aparecida dos Santos 
34291 Walter Costa 
33581 Wilson Rodrigues da Cruz 
35851 Weverton Trindade 
33661 Zizinha Aparecida Gomes da Silva Siqueira 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito nos vencimentos de fevereiro de 2022, revogadas as disposições 
em contrário. 

Nova Santa Bárbara, 23 de fevereiro de 2022. 
 

CLAUDEMIR VALÉRIO 
Prefeito Municipal 

 



Nova Santa Bárbara - PR, 23 de FEVEREIRO de 2022 – Diário Oficial Eletrônico - Edição: 2163/2022–|3| 
 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

PORTARIA Nº 011 de 23 de fevereiro de 2022 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA SANTA BÁRBARA, resolve, no 
uso de suas atribuições legais: 
 

EXONERAR 
 

Art. 1º. A Comissão de Pregão nomeada pela Portaria n° 
023/2021, composta pelos seguintes membros: 

 

- Pregoeira: Polliny Simere Sotto – CI/RG no 9.257.282-0 SSP/PR; 
- Suplente: Cláudia Pereira da Silva – CI/RG no 9.257.255-2 SSP/PR. 
 

- Equipe de Apoio: Rosemeire Luiz da Silva – CI RG nº 7.224.894-5 
SSP/PR; 
- Suplente: Cristiano de Almeida – CI RG nº 3.439.259-89 SSP/SP. 
 

- Equipe de Apoio: Patrícia de Souza dos Anjos Siqueira – CI/RG no 
12.753.105-6 SSP/PR;  
- Suplente: Maria de Fátima Ribeiro da Mata – CI/RG no 3.609.203-3. 

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, revogadas as 
disposições em contrário. 

 

Nova Santa Bárbara, 23 de fevereiro de 2.022. 
 

Claudemir Valério 
Prefeito Municipal 

 

PORTARIA Nº 012 de 23 de fevereiro de 2022 
 

SÚMULA: Nomeia Equipe de Apoio, para julgamento de processo 
licitatório na modalidade de pregão para o exercício de 2022. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA SANTA BÁRBARA, resolve, no 
uso de suas atribuições legais: 
 

NOMEAR 

Art.1º - Para o exercício de 2022, para as atribuições de Pregoeiro 
Municipal e membros da Equipe de Apoio, para conduzir e julgar os 
processos licitatórios na modalidade Pregão (eletrônico ou presencial), os 
seguintes servidores: 
 

PREGOEIRA 
I – ELAINE CRISTINA LUDITK DOS SANTOS 
 

EQUPE DE APOIO  
I – LUIZ FLÁVIO DOS SANTOS  
II -  PATRÍCIA DE SOUZA DOS ANJOS SIQUEIRA  
 

SUPLENTE 
CLÁUDIA PEREIRA DA SILVA  
 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, revogadas as 
disposições em contrário. 
 

Nova Santa Bárbara, 23 de fevereiro de 2.022. 
 

Claudemir Valério 
Prefeito Municipal 

 

PORTARIA Nº 013/2022 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA SANTA BÁRBARA, resolve, no 
uso de suas atribuições legais: 
 

EXONERAR 
Art.1º - A Comissão Permanente de Licitação nomeada pela 

Portaria 034/2021, composta pelos seguintes membros:  
 

- Presidente – Polliny Simere Sotto – CI/RG no 9.257.282-0 SSP/PR; 
- Suplente – Rosemeire Luiz da Silva – CI RG nº 7.224.894-5 SSP/PR. 
 

- Membro – Rosa Lumie Tashima Bignardi – CI RG nº 3.927.598-8 
SSP/PR; 
- Suplente – Cristiano de Almeida – CI RG nº 3.439.259-89 SSP/SP. 

 

- Membro – Maria Jose Rezende – CI RG 9.170.714-4 SSP/PR; 
- Suplente – Ademar França Baptista – CI RG 37.742.984-3 SSP/SP. 

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, revogadas as 
disposições em contrário. 

 

Nova Santa Bárbara, 23 de fevereiro de 2022. 
 

Claudemir Valério 
Prefeito Municipal 

 

PORTARIA Nº 014/2022 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA SANTA BÁRBARA, resolve, no 
uso de suas atribuições legais: 

 

NOMEAR 
 

Art.1º - Os servidores abaixo relacionados para integrar a Comissão 
de Licitações, durante o exercício de 2022 sem prejuízo de suas atribuições 
normais, composta pelos seguintes membros:  
 

Presidente – Polliny Simere Sotto  
Membro – Luiz Flávio dos Santos 
Membro – Patrícia de Souza dos Anjos Siqueira  
Suplente -  Ademar França Baptista  
 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, revogadas as 
disposições em contrário. 

 

Nova Santa Bárbara, 23 de fevereiro de 2022. 
 

Claudemir Valério 
Prefeito Municipal 

 

EXTRATO DO CONTRATO PARA PUBLICAÇÃO 
 

CONTRATO Nº 01/2022 
INEXIGIBILIDADE 01/2022 

  

O Serviço Autônomo Municipal de Água e Esgoto de Nova 
Santa Bárbara - Pr. representado pela sua Diretora Presidente, Daice 
Tosti dos Santoas, torna público que firmou CONTRATO com a empresa 
HIDROGERON Tratamento de Água e Esgoto Ltda., situada à Rua 
Tico Tico do Bico Amarelo, 1000, Jardim Universitário na cidade de 
Arapongas - Pr., objetivando a locação e manutenção de equipamento para 
cloração e fluoretação da água de sistema de abastecimento de água, no 
Serviço Autônomo Municipal de Água e Esgoto, importando o valor mensal 
do contrato em R$ 2.100,00 (Dois Mil e Cem Reais) no período de 12 
(doze) meses, perfazendo um valor global de R$ 25.200,0 (Vinte e Cinco 
Mill e Duzentos Reais) de acordo com a legislação vigente. 

 
Nova Santa Bárbara- Pr., 21 de janeiro de 2022. 

 

________________________________ 
Daice Tosti dos Santos 

Diretora Presidente do Samae 
 

RESOLUÇÃO CMDCA/NSB N° 004/2022 
 

SÚMULA: Dispõe sobre aprovação do Plano de Ação e Aplicação do 
Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente. 
 

O CONSELHO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - 
CMDCA, usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei de criação 
n° 710 de 20 de janeiro de 2014, alterada pelas Leis nº 774 de 01 de abril 
de 2015 e Lei nº 813 de 26 de fevereiro de 2016, considerando a deliberação 
da 2ª reunião extraordinária realizada no dia 22 de fevereiro de 2022. 
 

RESOLVE: 
 

Art.  1º. Aprovar o Plano de Ação e Aplicação do Fundo Municipal 
dos Direitos da Criança e do Adolescente do Município de Nova Santa 
Bárbara para o quadriênio 2022-2025.  

Art. 2º - O Plano de Ação e Aplicação do Fundo Municipal dos 
Direitos da Criança e do Adolescente, poderá sofrer incrementos e/ou 
alterações significativas para se adequar às necessidades e às realidades que 
se apresentarem a cada momento.  

Art. 3º - Esta Resolução entrará em vigor com data retroativa a 01 
de Janeiro de 2.022, revogadas as disposições em contrário.  

 

Nova Santa Bárbara, 22 de fevereiro de 2022. 
 

Meiri Yumi Nomura 
Presidente do Conselho Municipal 

Dos Direitos da Criança e do Adolescente 
 



Nova Santa Bárbara - PR, 23 de FEVEREIRO de 2022 – Diário Oficial Eletrônico - Edição: 2163/2022–|4| 
 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL DO EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO N.º 42/2021 – PMNSB 
REFERENTE AO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 19/2021 – PMNSB 

 

OBJETO – Registro de preços para eventual aquisição de medicamentos, para suprir as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde. 
 

VALIDADE DA ATA: De 27/05/2021 a 26/05/2022. 
BENEFICIÁRIA DA ATA: PONTAMED FARMACEUTICA LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob nº. 02.816.696/0001-
54, com endereço à Rua Franco Grilo, 374 Fundos - CEP: 84045320 - Bairro: Colônia Dona Luiza, Ponta Grossa/PR. 
RESPONSÁVEL JURÍDICO: Carmen Cortez Wilcken, OAB/PR nº 22.932. 

 

ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO E PREÇOS REGISTRADOS 
ITENS 

Lote Item Código do 
produto/serviço 

Descrição do produto/serviço Marca do produto Unidade de 
medida 

Quantidade Preço 
unitário 

Preço total 

LOTE: 006 - 
Lote 006 

1 8532 Benzilpenicilina Benzatina 1200.000UI, pó para 
suspensão injetável com diluente, caixa com 50 
frasco-ampola. CATMAT BR0270612U0118 / 
BR0270612  

TEUTO/SAMTEC 
1037001000092/15

59200020045 

CX 8,00 350,00 2.800,00 

LOTE: 044 - 
Lote 044 

1 935 GENTAMICINA 80MG injetável cx c/100 
ampolas de 2ml. CATMAT BR0269759  

SANTISA 
1018600340031 

CX 6,00 103,40 620,40 

LOTE: 049 - 
Lote 049 

1 8554 Hidralazina 20 mg/ml, solução injetável embalagem 
com 50 ampolas de 1 ml. CATMAT BR0268115  

CRISTALIA 
1029800890037 

CX 1,00 200,00 200,00 

LOTE: 050 - 
Lote 050 

1 8994 Hidrocortisona 500mg, Succinato sódico pó liófilo 
para solução injetável, caixa com 50 frascos-
ampola. CATMAT BR0342134 

TEUTO 
1037004630062 

CX 7,00 247,00 1.729,00 

LOTE: 051 - 
Lote 051 

1 8555 Imipramina 25 mg, cloridrato, caixa com 200 
comprimido CATMAT BR0267292  

CRISTALIA 
1029800230136 

CX 30,00 60,00 1.800,00 

LOTE: 053 - 
Lote 053 

1 7843 Lidocaína (Cloridrato) 20mg/g 2%, geléia. 
Bisnaga com 30g CATMATBR0269846  

PHARLAB 
1410700560082 

TUBO 50,00 2,50 125,00 

LOTE: 058 - 
Lote 058 

1 896 Nifedipino 20mg, comprimido de liberação 
prolongada CATMAT BR0448641  

MEDQUIMICA 
1091700340059 

CPR 15.000,00 0,13 1.950,00 

TOTAL 9.224,40      

PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL DO EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO N.º 43/2021 – PMNSB 
REFERENTE AO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 19/2021 – PMNSB 

 

OBJETO – Registro de preços para eventual aquisição de medicamentos, para suprir as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde. 
 

VALIDADE DA ATA: De 27/05/2021 a 26/05/2022. 
BENEFICIÁRIA DA ATA: PROMEFARMA MEDICAMENTOS E PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no 
CNPJ sob nº. 81.706.251/0001-98, com endereço à Rua Professor Leônidas Ferreira da Costa, 847 - CEP: 80220410 - Bairro: Parolin, Curitiba/PR. 
RESPONSÁVEL JURÍDICO: Carmen Cortez Wilcken, OAB/PR nº 22.932. 
 

ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO E PREÇOS REGISTRADOS 
ITENS 

Lote Item Código do 
produto/serviço 

Descrição do produto/serviço Marca do 
produto 

Unidade 
de medida 

Quantidade Preço 
unitário 

Preço total 

LOTE: 011 - 
Lote 011 

1 8094 CETOPROFENO 50 MG/ML em embalagens contendo 
48 ampolas de 2 mL, via Intramuscular. CATMAT 
BR0448845  

União 
Química 
Artrinid 

CX 4,00 65,50 262,00 

LOTE: 033 - 
Lote 033 

1 8549 Dimenidrinato 3mg/ml + cloridrato de piridoxina 
5mg/ml + glicose 100mg + frutose 100mg/ml, solução 
injetável - uso endovenoso, caixa de 100 ampolas de 10 
ml. CATMAT BR0272336 

Hypera / 
Takeda 

Dramin B6 
DL 

CX 4,00 255,90 1.023,60 

LOTE: 034 - 
Lote 034 

1 8696 Dinitrato de isossorbida 5mg, caixa com 30 comprimido 
sublingual. CATMAT BR0273395U0042 / BR0273395  

EMS Isordil CX 10,00 8,239 82,39 

LOTE: 035 - 
Lote 035 

1 932 DIPIRONA 500 MG/ML INJETÁVEL Ampola com 2 
ml. Caixa com 100 ampolas. CATMAT 
BR0268252U0009 / BR0268252  

Farmace 
Dipifarma 

CX 8,00 61,00 488,00 

LOTE: 066 - 
Lote 066 

1 4941 TOPIRAMATO DE 50MG, caixa com 60 comprimidos 
CATMAT BR0272850  

EMS 
Genérico 

CX 20,00 9,80 196,00 

TOTAL 2.051,99 
     

PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL DO EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO N.º 120/2021 – PMNSB 
REFERENTE AO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 44/2021 – PMNSB 

 

OBJETO – Registro de preços para eventual aquisição de materiais e equipamentos de enfermagem, para suprir as necessidades da Secretaria 
Municipal de Saúde. 
 

VALIDADE: De 24/11/2021 a 23/11/2022. 
BENEFICIÁRIA DA ATA: ABC DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA 
CNPJ sob nº. 12.014.370/0001-67 
Rua Marechal Deodoro, 177 - CEP: 85507520 - Bairro: Cristo Rei, Pato Branco/PR 
RESPONSÁVEL JURÍDICO: Carmen Cortez Wilcken, OAB/PR nº 22.932. 



Nova Santa Bárbara - PR, 23 de FEVEREIRO de 2022 – Diário Oficial Eletrônico - Edição: 2163/2022–|5| 
 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO E PREÇOS REGISTRADOS 
ITENS 

Lote Item Código do 
produto/serviço 

Descrição do produto/serviço Marca do 
produto 

Unidade 
de medida 

Quantidade Preço 
unitário 

Preço total 

Lote 014 1 8772 LANCETA automática indicada para uso 
profissional (clínicas, hospitais), possui ponta 
trifacetada que reduz a dor, além de molas em aço 
inox. Caixa com 100 unidades. Lanceta, material 
lâmina: aço  inoxidável, ponta afiada, trifacetada, 
uso: descartável, características adicionais: estéril, 
embalagem individual. CATMAT BR0303151 

DESCARPACK CX 100,00 23,79 2.379,00 

TOTAL 2.379,00 
     

PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL DO EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO N.º 121/2021 – PMNSB 
REFERENTE AO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 44/2021 – PMNSB 

 

OBJETO – Registro de preços para eventual aquisição de materiais e equipamentos de enfermagem, para suprir as necessidades da Secretaria 
Municipal de Saúde. 
 

VALIDADE: De 24/11/2021 a 23/11/2022. 
BENEFICIÁRIA DA ATA: CIRURGICA ITAMBE – EIRELI 
CNPJ sob nº. 26.847.096/0001-11 
Avenida Brasil, 5709 - CEP: 87015280 - Bairro: Zona 05, Maringá/PR 
RESPONSÁVEL JURÍDICO: Carmen Cortez Wilcken, OAB/PR nº 22.932. 

 

ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO E PREÇOS REGISTRADOS 
ITENS 

Lote Item Código do 
produto/serviço 

Descrição do produto/serviço Marca do 
produto 

Unidade 
de medida 

Quantidade Preço 
unitário 

Preço total 

LOTE: 003 - 
Lote 003 

1 4685 APARELHO DE TRICOTOMIA  metal com haste e 
suporte para lamina separados.Lâmina, 
material:plásticoabs e aço carbono, formato:p/aparelho 
tricotomizador, comprimento:3 cm, largura:2 cm, 
esterilidade:estéril e descartável. CATMAT 0313380 

VITALMAX 
2 LAMINAS 

AÇO 

UN 50,00 5,07 253,50 

LOTE: 011 - 
Lote 011 

1 4819 ENVELOPES AUTO SELANTE medindo aprox: 90 
x 260 MM PAPEL GRAU CIRÚRGICO esterilização 
em Autoclave caixa com 100 unds. CATMAT 
BR0444869 

CLEAN UP 
90X260 

CX 20,00 28,90 578,00 

LOTE: 016 - 
Lote 016 

1 6896 SERINGA DESCARTÁVEL 1 ML sem agulha, 
siliconizada, estéril, graduação nítida permanente, com 
ponta conectora tipo luer, embolo com pistão 
(borracha) deslizante, embalada individualmente com 
abertura asséptica, contendo dada, procedência, data da 
fabricação, validade, nº do lote, caixa c/ 100 unidades. 
Seringa, Material: Polipropileno, Capacidade:1 Ml, 
Tipo Bico: Bico Central Luer Lock Ou Slip, Tipo 
Vedação: Êmbolo De Borracha, Adicional: Graduada 
(Escala Ui), Numerada, Esterilidade: Estéril, 
Descartável, Apresentação: Embalagem Individual. 
CATMAT BR043 

SR 1 ML 
LUER SLIP 

CX 25,00 29,99 749,75 

TOTAL 1.581,25 
     

PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL DO EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO N.º 122/2021 – PMNSB 
REFERENTE AO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 44/2021 – PMNSB 

 

OBJETO – Registro de preços para eventual aquisição de materiais e equipamentos de enfermagem, para suprir as necessidades da Secretaria 
Municipal de Saúde. 
 

VALIDADE: De 24/11/2021 a 23/11/2022. 
BENEFICIÁRIA DA ATA: ECO-FARMAS COMERCIO DE MEDICAMENTOS – EIRELI 
CNPJ sob nº. 85.477.586/0001-32 
Rua Santa Catarina, 850 - CEP: 85801040 - Bairro: Centro, Cascavel/PR 
RESPONSÁVEL JURÍDICO: Carmen Cortez Wilcken, OAB/PR nº 22.932. 
 

ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO E PREÇOS REGISTRADOS 
ITENS 

Lote Item Código do 
produto/serviço 

Descrição do produto/serviço Marca do 
produto 

Unidade 
de medida 

Quantidade Preço 
unitário 

Preço total 

LOTE: 010 - 
Lote 010 

1 4818 ENVELOPES AUTO SELANTE COLANTE 250 X 
410 MM PAPEL GRAU CIRÚRGICO  esterilização 
em Autoclave caixa com 100 unds. CATMAT 
BR0444869 

HOSPFLEX 
30X40 

CX 20,00 207,61 4.152,20 

TOTAL 4.152,20      



Nova Santa Bárbara - PR, 23 de FEVEREIRO de 2022 – Diário Oficial Eletrônico - Edição: 2163/2022–|6| 
 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL DO EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO N.º 123/2021 – PMNSB 
REFERENTE AO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 44/2021 – PMNSB 

 

OBJETO – Registro de preços para eventual aquisição de materiais e equipamentos de enfermagem, para suprir as necessidades da Secretaria 
Municipal de Saúde. 
 

VALIDADE: De 24/11/2021 a 23/11/2022. 
BENEFICIÁRIA DA ATA: EMERSON NUNES DO EGITO 26280299872 
CNPJ sob nº. 37.182.085/0001-86 
Rua Antônio Cabral 85 - CEP: 14077090 - Bairro: Quintino Facci, Ribeirão Preto/SP 
RESPONSÁVEL JURÍDICO: Carmen Cortez Wilcken, OAB/PR nº 22.932. 

 

ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO E PREÇOS REGISTRADOS 
ITENS 

Lote Item Código do 
produto/serviço 

Descrição do produto/serviço Marca do produto Unidade 
de medida 

Quantidade Preço 
unitário 

Preço total 

LOTE: 015 - 
Lote 015 

1 7802 SELADORA EMBALAGEM, material: aço 
inoxidável, voltagem:220 v funcionamento: 
automático, aplicação: esterilização em 
autoclaves, características adicionais: controle 
eletrônico temperatura, largura selagem, 
velocidade:10 m/min, potência:220 w. CATMAT 
BR0306486 

CRISTOFOLI 001 UN 1,00 3.195,00 3.195,00 

TOTAL 3.195,00      

PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL DO EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO N.º 124/2021 – PMNSB 
REFERENTE AO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 44/2021 – PMNSB 

 

OBJETO – Registro de preços para eventual aquisição de materiais e equipamentos de enfermagem, para suprir as necessidades da Secretaria 
Municipal de Saúde. 
 

VALIDADE: De 24/11/2021 a 23/11/2022. 
BENEFICIÁRIA DA ATA: FLYMED COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA 
CNPJ sob nº. 25.034.906/0001-58 
Rua Machado de Assis, 1237 - CEP: 99704066 - Bairro: Bela Vista, Erechim/RS 
RESPONSÁVEL JURÍDICO: Carmen Cortez Wilcken, OAB/PR nº 22.932. 

 

ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO E PREÇOS REGISTRADOS 
ITENS 

Lote Item Código do 
produto/serviço 

Descrição do produto/serviço Marca do 
produto 

Unidade 
de medida 

Quantidade Preço 
unitário 

Preço total 

LOTE: 001 
- Lote 001 

1 4677 AGULHA HIPODERMICA 25x 7 mm Agulha 
hipodérmica, material: aço inoxidável siliconizado, 
dimensão:22 g x 1", tipo ponta: bisel curto trifacetado, 
tipo conexão: conector luer lock ou slip em plástico, 
tipo fixação: protetor plástico, tipo uso: estéril, 
descartável, embalagem individual. CATMAT 
BR0439807 

WILTEX 
WILTEX 

CX 200,00 10,29 2.058,00 

LOTE: 002 
- Lote 002 

1 9224 AGULHA HIPODERMICA, descartável, estéril, 
siliconizada 25x 6 mm haste de aço inoxidável com 
ponta em bisel trifacetado, canhão e outros  
dispositivos, protetor plástico, embalagem individual, 
dados de identificação, procedência, tipo de 
esterilização, data de validade, nº do lote, registro MS. 
cx c/ 100 unidades. Agulha  hipodérmica, Material: 
Aço Inoxidável Siliconizado, Dimensão:23 G X 1", 
Tipo Ponta: Bisel Curto Trifacetado, Tipo Conexão: 
Conector Luer Lock Ou Slip Em Plástico, Tipo 
Fixação: Protetor Plástico, Tipo Uso: Estéril, 
Descartável, Embalagem Individual. CATMAT 
BR0439809 

SOLIDOR 
SOLIDOR 

CX 25,00 9,95 248,75 

TOTAL 2.306,75 
     

PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL DO EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO N.º 125/2021 – PMNSB 
REFERENTE AO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 44/2021 – PMNSB 

 

OBJETO – Registro de preços para eventual aquisição de materiais e equipamentos de enfermagem, para suprir as necessidades da Secretaria 
Municipal de Saúde. 
 

VALIDADE: De 24/11/2021 a 23/11/2022. 
BENEFICIÁRIA DA ATA: VALE COMERCIO DE PRODUTOS MEDICOS E HOSPITALARES – EIRELI 
CNPJ sob nº. 32.635.445/0001-34 
Avenida Ladislao Gil Fernandez, Nº 10 - CEP: 86870000 - Bairro: Jardim Belo Horizonte, Ivaiporã/PR 
RESPONSÁVEL JURÍDICO: Carmen Cortez Wilcken, OAB/PR nº 22.932. 

 



Nova Santa Bárbara - PR, 23 de FEVEREIRO de 2022 – Diário Oficial Eletrônico - Edição: 2163/2022–|7| 
 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO E PREÇOS REGISTRADOS 
ITENS 

Lote Item Código do 
produto/serviço 

Descrição do produto/serviço Marca do 
produto 

Unidade 
de medida 

Quantidade Preço 
unitário 

Preço total 

LOTE: 006 - 
Lote 006 

1 6644 BOLSA DE GELO ARTIFICIAL 
REUTILIZÁVEL DE 200 ML (TIPO GELOX)   

TERMOGEL UN 10,00 11,90 119,00 

LOTE: 007 - 
Lote 007 

1 6643 BOLSA DE GELO ARTIFICIAL 
REUTILIZÁVEL DE 400 ML (TIPO GELOX)      

TERMOGEL UN 10,00 14,90 149,00 

LOTE: 008 - 
Lote 008 

1 6642 BOLSA DE GELO ARTIFICIAL 
REUTILIZÁVEL DE 500 ML (TIPO GELOX)      

TERMOGEL UN 10,00 19,00 190,00 

LOTE: 009 - 
Lote 009 

1 4704 COLETOR MATERIAL PÉRFURO-
CORTANTE material:papelão, capacidade 
total:13 l, acessórios:alças rígidas e tampa, 
componentes adicionais:revestimento interno em 
polietileno alta densidade, tipo uso:descartável. 
CATMAT 0363482 

DESCARBOX UN 250,00 5,69 1.422,50 

LOTE: 013 - 
Lote 013 

1 6461 FIO DE SUTURA CATGUT SIMPLES 4-0 com 
24 unidades.  Fio de sutura, material:catgut simples 
c/ agulha, tipo fio:4-0, comprimento:compr. 
Mínimo 70 cm, tipo agulha:1/2 círculo cilíndrica, 
comprimento agulha:2,5 cm, esterilidade:estéril. 
CATMAT 0281050 

SHALON CX 1,00 109,00 109,00 

LOTE: 017 - 
Lote 017 

1 9223 SERINGA, material: polipropileno, capacidade:10 
ml tipo bico: bico central luer lock ou slip, tipo 
vedação: êmbolo de borracha, adicional: 
graduada, numerada, esterilidade: estéril, 
descartável, apresentação: embalagem individual. 
CATMAT BR0439626  

SR CX 100,00 0,46 46,00 

TOTAL 2.035,50      

CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 042/2022 
 

O Prefeito do Município de Nova Santa Bárbara, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo em vista as Leis Municipais 
nº 809/2016 e nº 893/2018, bem como, Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIA(S), como segue: 

 

Servidor: JOSÉ WILSON DA SILVA 
Cargo: MOTORISTA 
Secretaria/Departamento: SAÚDE 
Valor (R$): R$ 800,00  
Destino: DIVERSOS 
Objetivo da Viagem: SOLICITAÇAO DE DIARIA AO MOTORISTA JOSE WILSON DA SILVA, PARA CUSTEAR DESPESAS COM 

ALIMENTAÇAO, QUANDO EM VIAGEM FORA DO MUNICIPIO A SERVIÇO DO FUNDO MUNICIPAL DE 
SAUDE. 

Data do Pagamento: 23/02/2022 
Nº do Pagamento: 686/2022 

CLAUDEMIR VALÉRIO 
Prefeito Municipal 

 

CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 043/2022 
 

O Prefeito do Município de Nova Santa Bárbara, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo em vista as Leis Municipais 
nº 809/2016 e nº 893/2018, bem como, Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIA(S), como segue: 

 

Servidor: DARCY MOREIRA BRANCO 
Cargo: MOTORISTA 
Secretaria/Departamento: SAÚDE 
Valor (R$): R$ 800,00  
Destino: DIVERSOS 
Objetivo da Viagem: SOLICITAÇAO DE DIARIA AO MOTORISTA DARCY MOREIRA BRANCO, PARA CUSTEAR DESPESAS 

COM ALIMENTAÇAO, QUANDO EM VIAGEM FORA DO MUNICIPIO A SERVIÇO DO FUNDO 
MUNICIPAL DE SAUDE. 

Data do Pagamento: 23/02/2022 
Nº do Pagamento: 687/2022 

CLAUDEMIR VALÉRIO 
Prefeito Municipal 

 

II – Atos do Poder Legislativo 
Não há publicações para a presente data. 

III – Publicidade 
Não há publicações para a presente data.  


